
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
от « 19 » сентября  2011 г.                     №  2404  
 
 
 
Об утверждении целевой программы 
муниципального образования 
«Котлас» «Оптимизация 
муниципального долга 
муниципального образования 
«Котлас» на 2012 – 2015 годы» 

 
 

 
В соответствии с Программой повышения эффективности бюджетных расходов 

муниципального образования «Котлас» на 2011 – 2012 годы, утвержденной 
постановлением администрации МО «Котлас» от 11 июля 2011 года № 1749, в целях 
расширения планирования бюджета муниципального образования «Котлас» на 
основе принципов программно-целевого бюджетирования,  руководствуясь ст. 34 
Устава МО «Котлас»,  администрация муниципального образования «Котлас»           
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую целевую программу муниципального образования 
«Котлас» «Оптимизация муниципального долга муниципального образования 
«Котлас» на 2012 – 2015 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 года и подлежит 
официальному опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Глава МО «Котлас»                                             С.Н.Мелентьев



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  
МО «Котлас» 
от « 19 » сентября 2011г. № 2404 

 
 

 
Целевая программа  

муниципального образования «Котлас»  
«Оптимизация муниципального  долга  
муниципального образования «Котлас»  

на 2012 – 2015 годы» 
 

 
Паспорт 

целевой программы  
муниципального образования «Котлас»  
«Оптимизация муниципального  долга  
муниципального образования «Котлас»  

на 2012 – 2015 годы» 
 
Наименование  
Программы 

Целевая программа муниципального образования «Котлас»  
«Оптимизация муниципального долга муниципального образования 
«Котлас» на 2012 – 2015 годы» (далее – Программа) 

Основание для разработки Программы Программа повышения эффективности бюджетных расходов 
муниципального образования «Котлас» на 2011- 2012 годы, 
утвержденная постановлением администрации МО «Котлас» от 
11.07.2011г. № 1749 

Муниципальный заказчик-координатор 
 
Муниципальные заказчики Программы 

Финансовое управление администрации муниципального образования 
«Котлас» (далее – Финансовое управление МО «Котлас») 
Финансовое управление МО «Котлас» 
 

Основные разработчики Программы Финансовое управление МО «Котлас» 

Цель Программы Цель программы: 
Оптимизация управления муниципальным  долгом муниципального 
образования «Котлас» (далее – муниципальный долг) 

Задачи Программы Задачи программы: 
1. Обеспечение экономически обоснованного объема и структуры 
муниципального долга; 
2. Соблюдение установленных законодательством ограничений 
предельного объема муниципального долга и расходов на обслуживание 
муниципального долга; 
3. Обеспечение исполнения обязательств по обслуживанию и 
погашению муниципального долга; 
4. Сокращение стоимости обслуживания муниципального долга. 

Целевые показатели и индикаторы 
Программы    

1. Отношение объема муниципального долга к общему годовому 
объему доходов местного бюджета без учета безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений (процентов); 
2. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем 
объеме расходов местного бюджета (процентов); 
3. Наличие просроченных платежей по погашению муниципального 
долга (тыс.рублей); 
4. Наличие просроченных платежей по обслуживанию муниципального 
долга (тыс.рублей); 
5. Ежемесячное предоставление информации о состоянии 
муниципального долга в Министерство финансов Архангельской 
области (да/нет); 
6. Отношение объема кредитных средств коммерческих организаций, 
привлеченных в соответствии с законодательством о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

Проект 



государственных и муниципальных нужд путем проведения открытых 
аукционов к общему объему привлеченных кредитных средств 
коммерческих организаций (процентов); 
7. Коэффициент соотношения затрат на обслуживание муниципального 
долга  к объему привлеченных средств (процентов). 

Сроки и этапы реализации        
Программы               

2012-2015 годы. 
Программа реализуется в один этап. 

Перечень подпрограмм  нет 

Перечень основных       
мероприятий Программы   

Мероприятия по реализации Программы включают: 
- учет текущих и вновь привлекаемых долговых обязательств МО 
«Котлас»; 
- проведение мониторинга долговых обязательств МО «Котлас»; 
- своевременное погашение долговых обязательств МО «Котлас»; 
- своевременное исполнение обязательств по обслуживанию 
муниципального долга; 
-ежемесячное предоставление информации о долговых обязательствах 
МО «Котлас» в Министерство финансов Архангельской области; 
- привлечение кредитов коммерческих организаций в соответствии с 
законодательством о размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд путем проведения открытых аукционов. 

Исполнители Программы Финансовое управление МО «Котлас» 

Объемы и источники      
финансирования          
Программы               

Общий объем финансирования программы всего  5 964,0 тыс. рублей, в 
том числе: 
Средства местного бюджета: 
2012 год – 1 491,0 тыс. рублей; 
2013 год – 1 491,0 тыс. рублей; 
2014 год – 1 491,0 тыс. рублей; 
2015 год – 1 491,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проектов бюджета МО 
«Котлас» на очередной финансовый год. 

Ожидаемые конечные      
результаты реализации Программы и 
показатели социально -  
экономической           
эффективности Программы 

- соблюдение ограничений предельного объема муниципального долга и 
расходов на обслуживание муниципального долга, установленных 
бюджетным законодательством; 
- отсутствие просроченных обязательств по погашению и 
обслуживанию муниципального долга; 
- минимизация процентной ставки за пользование кредитными 
средствами. 

Система организации контроля за 
исполнением Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется  Главой МО 
«Котлас» и Финансовым управлением МО «Котлас»  

 
 
 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами 
 

Финансовое управление МО «Котлас» в соответствии с Положением о  бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Котлас» и с Положением о Финансовом управлении администрации 
муниципального образования «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 
17.11.2005г. № 119/1, является органом местной администрации, осуществляющим полномочия по управлению 
муниципальным долгом и ведению муниципальной долговой книги. 

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления 
обеспечивают соблюдение установленных федеральными законами требований к уровню и составу 
муниципального долга, исполнению долговых обязательств муниципального образования. 

Система управления муниципальным долгом включает определение обоснованности заимствований, 
минимизацию расходов на обслуживание, обеспечение своевременного возврата полученных кредитов. 

Общие данные по размеру муниципального долга и расходов на обслуживание обязательств за 2008 – 
2010 годы представлены в следующих таблицах. 

 



Таблица 1 «Размер муниципального долга» 
тыс.руб. 

Наименование показателей на 
01.01.2008 

на 
01.01.2009 

на 01.01.2010 на 01.01.2011 

Муниципальный долг 27 997,3 5 479,8 3 032,1 653,8 
 в т.ч.     
Кредиты коммерческих 
организаций 

20 000,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальные гарантии 7 997,3 5 479,8 3 032,1 653,8 
 
Таблица 2 «Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общей сумме расходов бюджета МО 

«Котлас» 
 
 

Установленное Бюджетным кодексом Российской Федерации ограничение по размеру верхнего предела 
муниципального долга, который не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений, соблюдается в полном объеме.  

Решением о бюджете муниципального образования «Котлас» на 2010 год предельный объем 
муниципального долга установлен в размере 83 032,2 тыс.рублей, что составляет 10,8 процента от утвержденного 
общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

Расходы на обслуживание муниципального долга планируются и рассчитываются исходя из объема ранее 
произведенных заимствований и планируемых к привлечению в предстоящем финансовом году. При этом в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации предельный объем расходов на 
обслуживание муниципального долга, утвержденный решением о бюджете, не должен превышать 15 процентов 
объема расходов соответствующего бюджета. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального 
долга в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Котлас» на 2011 год установлен в 
размере 1 491,0 тыс. рублей, что составляет 0,2 процента от общего объема расходов местного бюджета, за 
исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации. 

В 2007-2010 годах для своевременного обеспечения исполнения социальных обязательств перед 
гражданами Финансовым управлением МО «Котлас»  на восполнение временных кассовых разрывов в качестве 
источника финансирования дефицита бюджета неоднократно привлекались кредитные средства. Доля расходов 
на обслуживание муниципального долга в объеме расходов местного бюджета за данный период незначительно 
выросла (на  0,22 процента). 

В данной ситуации основным подходом в решении задачи сокращения стоимости обслуживания долговых 
обязательств является привлечение Финансовым управлением МО «Котлас» кредитных средств коммерческих 
банков в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд путем проведения открытых аукционов по отбору 

Наименование показателей 2007 год 2008 год 2009 год 2010 год 

Расходы бюджета МО «Котлас» за 
исключением расходов, 
финансируемых за счет 
субвенций, тыс. руб. 

599 231,0 727 194,1 796 429,2 801 763,6 

Привлечение долговых 
обязательств, тыс. руб. 42 000,0 12 000,0 25 000,0 43 000,0 

Погашение долговых 
обязательств, тыс. руб. 24 704,0 34 517,5 27 447,7 45 378,3 

Расходы на обслуживание му-
ниципального долга, тыс. руб. 536,9 1 715,8 1 553,3 2 027,5 

Доля расходов бюджета МО 
«Котлас» на обслуживание  
муниципального долга в общем 
объеме расходов бюджета  МО 
«Котлас», за исключением 
расходов, финансируемых за счет 
субвенций,  %  

0,08 % 0,2 % 0,2 % 0,3 % 



кредитной организации на предоставление денежных средств (кредита) путем открытия возобновляемой 
кредитной линии, что позволяет: 

- по результатам проведенных аукционов значительно снизить процентную ставку за пользование 
кредитными средствами (в 2009 году процентная ставка составляла 21 %, в 2010 году – 14,92 %, в 2011 году – 
7,49 %); 

- сокращать сроки использования кредитных средств в рамках срока действия договора.  
Управление долгом является одним из важных компонентов системы управления муниципальными 

финансами.  
В рамках совершенствования механизмов управления муниципальным долгом деятельность Финансового 

управления МО «Котлас» должна быть направлена на эффективное регулирование муниципального долга и 
снижение влияния долговой нагрузки на экономику муниципального образования «Котлас». 

Кроме того, важным направлением оптимизации муниципального долга является ограничение дефицита 
местного бюджета. 

 
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели 

 
Основной целью Программы является оптимизация управления муниципальным долгом.  
Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 
1. Обеспечение экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга; 
2. Соблюдение установленных законодательством ограничений предельного объема муниципального 

долга и расходов на обслуживание муниципального долга; 
3. Обеспечение исполнения обязательств по обслуживанию и погашению муниципального долга; 
5. Сокращение стоимости обслуживания муниципального долга. 
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2012 года по 2015 год. Программа 

реализуется в один этап. 
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых индикаторов и 

показателей Программы: 
 

Таблица 3 «Перечень индикаторов и показателей и их целевые значения» 
 

Значение индикатора Наименование индикатора целевой 
программы 

Единица 
измерения 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1. Отношение объема верхнего 
предела муниципального долга к 
общему годовому объему доходов 
местного бюджета без учета 
безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений 

% < 20% < 20% < 20% < 20% 

2. Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга в общем 
объеме расходов местного бюджета 

% < 15% < 15% < 15% < 15% 

3. Наличие просроченных платежей 
по погашению муниципального 
долга  

тыс.руб. 0 0 0 0 

4. Наличие просроченных платежей 
по обслуживанию муниципального 
долга  

тыс.руб. 0 0 0 0 

5. Ежемесячное предоставление 
информации о состоянии 
муниципального долга в 
Министерство финансов 
Архангельской области  

да/нет да да да да 

6. Отношение объема кредитных 
средств коммерческих организаций, 
привлеченных в соответствии с 
законодательством о размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 

% 100% 100% 100% 100% 



муниципальных нужд путем 
проведения открытых аукционов к 
общему объему привлеченных 
кредитных средств коммерческих 
организаций 
7. Коэффициент соотношения затрат 
на обслуживание муниципального 
долга к объему привлеченных 
средств 

% тенденция к 
минимизации 

тенденция к 
минимизации 

тенденция к 
минимизации 

тенденция к 
минимизации 

 
Индикаторы, значения которых получаются расчетным путем, рассчитываются по следующим формулам. 
 
Индикатор 1: Отношение объема верхнего предела муниципального долга к общему годовому объему 

доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений 

%100õ
Ä
ÌÄÎ

ÌÁ
ÌÄ  , где 

МД –объем муниципального долга; 
ДМБ – общий годовой объем доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 
 
Индикатор 2: Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов местного 

бюджета 

%100õ
Ð
Ð

Ä
ÌÁ

ÌÄ
ÎÌÄ  , где 

РМД – объем расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга; 
РМБ – общий объем расходов местного бюджета. 
 
Индикатор 6: Отношение объема кредитных средств коммерческих организаций, привлеченных в 

соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд путем проведения открытых аукционов к общему объему 
привлеченных кредитных средств коммерческих организаций 

%100х
К
КОК

ОБ

КЗ
КЗ  , где 

ККЗ – объем кредитных средств коммерческих организаций, привлеченных в соответствии с 
законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд путем проведения открытых аукционов; 

КОБ – общий объем привлеченных кредитных средств коммерческих организаций. 
 
Индикатор 7: Коэффициент соотношения затрат на обслуживание муниципального долга к объему 

привлеченных средств 

%1003 õ
Î
Ð

Ê
ÏÑ

ÌÄ , где: 

РМД – объем расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга; 
ОПС – объем привлеченных средств. 
 
Источниками информации для расчета индикаторов Программы могут выступать отчеты об исполнении 

местного бюджета за соответствующие периоды, решения о бюджете муниципального образования «Котлас», 
среднесрочный финансовый план МО  «Котлас», а также долговая книга МО  «Котлас». 

III. Перечень программных мероприятий 
 
Перечень мероприятий с указанием объемов и источников финансирования приведен в приложении № 1 к 

настоящей Программе. 
Мероприятия по реализации Программы включают: 
1) Учет текущих и вновь привлекаемых долговых обязательств МО «Котлас». 
Объем долговых обязательств является одним из показателей, характеризующих долговую нагрузку на 

бюджет МО «Котлас». В рамках функции администрирования Финансовым управлением МО «Котлас» помимо 
управления муниципальным долгом (привлечение и погашение заемных средств) осуществляется анализ 



исполнения бюджета по доходам и расходам, обеспечивается ограничение неоправданных заимствований, 
оптимизация муниципального долга, проводится подготовка среднесрочного финансового плана и проекта 
решения о местном бюджете. 

Мероприятие предполагает соблюдение правил своевременного учета текущих и вновь привлекаемых 
долговых обязательств, в порядке, установленном Бюджетным кодексом РФ. 

Срок реализации мероприятия: в течение периода реализации Программы, мероприятие носит 
постоянный характер. 

2) Проведение мониторинга долговых обязательств МО «Котлас». 
В рамках данного мероприятия предусматривается проведение мониторинга долговых обязательств на 

предмет соблюдения ограничений, установленных бюджетным законодательством к предельному размеру 
расходов на обслуживание муниципального долга. 

Главным направлением при этом является использование таких методов сокращения муниципального 
долга и расходов на его обслуживание как: досрочное погашение долговых обязательств и заключение кредитных 
договоров на предоставление средств в качестве источника финансирования дефицита бюджета на условиях, 
позволяющих сократить процентную ставку за пользование ресурсами. 

Срок реализации мероприятия: в течение периода реализации Программы, мероприятие носит 
постоянный характер. 

3) Своевременное погашение долговых обязательств МО «Котлас». 
4) Своевременное исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга. 
Реализация мероприятий по своевременному погашению  долговых обязательств МО «Котлас» и 

своевременному исполнению обязательств по обслуживанию муниципального долга предусматривает 
планирование муниципальных заимствований в пределах допустимой долговой нагрузки на бюджет, с учетом 
уровня платежеспособности местного бюджета, без увеличения рисков неисполнения долговых обязательств.  

Индикаторами исполнения данных мероприятий являются отсутствие просроченных обязательств по 
погашению и обслуживанию муниципального долга. 

Срок реализации мероприятия: в течение периода реализации Программы, мероприятие носит 
постоянный характер. 

5) Ежемесячное предоставление информации о долговых обязательствах МО «Котлас» в Министерство 
финансов Архангельской области. 

В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление информации о долговых 
обязательствах МО «Котлас» в Министерство финансов Архангельской области в составе предоставляемой 
месячной отчетности об исполнении бюджета МО «Котлас».  

Срок реализации мероприятия: ежемесячно в течение периода реализации Программы, мероприятие 
носит постоянный характер. 

6) Привлечение кредитов коммерческих организаций в соответствии с законодательством  о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

Минимизация стоимости долговых обязательств возможна при проведении открытых аукционов в 
соответствии с требованиями законодательства  о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. Проведение открытых аукционов способствует 
привлечению большего количества кредитных организаций для участия в аукционах, развитию конкуренции, что 
в результате способствует заключению договоров по наименьшей процентной ставке. 

Срок реализации мероприятия: в течение периода реализации Программы. 
 

IV. Механизм реализации Программы 
 
Финансовое управление МО «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление реализацией 

Программы, разрабатывает в пределах своей компетентности муниципальные правовые акты, необходимые для 
её реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых 
ресурсов Программы.  

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными 
Программой, уточняются объемы финансирования за счет средств бюджета МО «Котлас», а также перечень 
мероприятий для реализации Программы. 

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию 
Программы финансовых средств и необходимости обеспечения решения поставленных задач. 

 
V. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. 
Расходы на реализацию Программы предусматривают затраты на обслуживание муниципального долга. 
Общий объем финансирования Программы составляет 5 964,0 тыс. рублей. 



Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в 
установленном порядке при формировании проектов бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый год, 
исходя из возможностей местного бюджета. 

 
Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств 

и годам 
(тыс.руб.) 

В том числе по годам Источники и 
направления 

финансирования 

Объем 
финансирования, 

всего 
2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 
Всего по Программе: 5 964,0 1 491,0 1 491,0 1 491,0 1 491,0 

в том числе       
местный бюджет 5 964,0 1 491,0 1 491,0 1 491,0 1 491,0 

 
VI. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических и прочих) 

результатов от реализации Программы 
 
Проведение предусмотренных Программой мероприятий позволит повысить эффективность системы 

управления долгом, производить заимствования и обслуживание долговых обязательств при сохранении 
показателей кредитоспособности и платежеспособности местного бюджета на безопасном уровне. 

На реализацию запланированных мероприятий могут повлиять риски, сложившиеся под воздействием 
имеющихся в обществе экономических проблем, такие как кризисные явления в экономике, высокая инфляция. 

Оценка эффективности расходования средств местного бюджета, направленных на проведение 
мероприятий Программы, осуществляется на основании сопоставления фактических и планируемых значений 
показателей (параметров) муниципального долга и расходов на его обслуживание. 

Оценку эффективности предлагается проводить ежегодно в течение всего срока реализации Программы 
посредством анализа целевых индикаторов 

Оценка эффективности управления муниципальным долгом по годам определяется по следующей 
формуле: 

 
%100/ max хQQE фвп  ,   где: 

 
Eвп - уровень выполнения Программы, в процентах; 
Qф - количество фактически набранных баллов за выполнение индикаторов программы; 
Qmax - максимальное количество баллов.  
При достижении целевого значения индикаторов 1-6 Программы ему присваивается 1 балл, при не 

достижении баллы не присваиваются. 
При наличии тенденции к минимизации значения индикатора 7 (по отношению к предыдущему году) ему 

присваивается 1 балл, при росте значения индикатора баллы не присваиваются. 
Максимальное количество баллов соответствует количеству индикаторов программы. 
Эффективность реализации Программы признается достигнутой при условии, что значение Eвп равно 

100%. 
 

VI. Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации 
 
Управление реализацией Программы осуществляет Финансовое управление МО «Котлас». 
Реализация Программы предусматривает планирование муниципальных заимствований в пределах 

допустимой долговой нагрузки на бюджет, с учетом уровня платежеспособности местного бюджета, без 
увеличения рисков неисполнения долговых обязательств. 

Финансовое управление МО «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации 
программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, а также 
подготавливает информацию о ходе реализации Программы в соотвествии с Порядком разработки и реализации 
целевых программ муниципального образования «Котлас». 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой МО «Котлас» и Финансовым 
управлением МО «Котлас». 

 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к целевой программе муниципального образования «Котлас»   

«Оптимизация муниципального долга муниципального образования «Котлас»  
на 2012 – 2015 годы» 

 
Перечень 

программных мероприятий целевой программы  
муниципального образования «Котлас»  «Оптимизация муниципального долга  

муниципального образования «Котлас» на 2012 – 2015 годы» 
Объемы финансирования, тыс.руб. 

в том числе по годам № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики 

Источники 
финансирования Всего 2012 2013 2014 2015 

Ожидаемые результаты 

1. 

Учет текущих и вновь 
привлекаемых долговых 
обязательств МО 
«Котлас» 

Финансовое 
управление МО 

«Котлас» 
      

Соблюдение правил 
своевременного учета 
текущих и вновь 
привлекаемых долговых 
обязательств, в порядке, 
установленном 
Бюджетным кодексом 
РФ 

2. 

Проведение 
мониторинга долговых 
обязательств МО 
«Котлас» 

Финансовое 
управление МО 

«Котлас» 
      

Соблюдение 
ограничений, 
установленных 
бюджетным 
законодательством к 
предельному размеру 
расходов на 
обслуживание 
муниципального долга 

3. 

Своевременное 
погашение долговых 
обязательств МО 
«Котлас» 

Финансовое 
управление МО 

«Котлас» 
      

Отсутствие 
просроченных 
обязательств по 
погашению 
муниципального долга 

4. 

Своевременное 
исполнение обязательств 
по обслуживанию 
муниципального долга 

Финансовое 
управление МО 

«Котлас» 
местный бюджет 5 964,0 1 491,0  1 491,0 1 491,0 1 491,0 

Отсутствие 
просроченных 
обязательств по 
обслуживанию 
муниципального долга 

5. 
Ежемесячное 
предоставление 
информации о долговых 

Финансовое 
управление МО 

«Котлас» 
      

Наличие доступной, 
достоверной, актуальной 
и полной информации о 



обязательствах МО 
«Котлас» в 
Министерство финансов 
Архангельской области 

долговых 
обязательствах МО 
«Котлас» 

6. 

Привлечение кредитов 
коммерческих 
организаций в 
соответствии с 
законодательством о 
размещении заказов на 
поставки товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
государственных и 
муниципальных нужд 
путем проведения 
открытых аукционов 

Финансовое 
управление МО 

«Котлас» 
      

Минимизация 
процентной ставки за 
пользование 
кредитными средствами 

 ВСЕГО по Программе   5 964,0 1 491,0  1 491,0 1 491,0 1 491,0  
 в т.ч. местный бюджет    5 964,0 1 491,0  1 491,0 1 491,0 1 491,0  

 


